Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 77/2016

Denomina a Área de Lazer e
Qualidade de Vida Localizada entre
as Ruas Vereador Leonel Graciani,
Ignácia Pinto de Campos e Padre
Vitório Freguglia conforme especifica
e dá outras providências.

Autoria: Vereador Celso Ávila.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Celso Ávila e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- A Área de Lazer e Qualidade de Vida localizada entre as
Ruas Vereador Leonel Graciani, Ignácia Pinto de Campos e Padre Vitório
Freguglia no bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano passa a
denominar-se Edgard Balam.

Art. 2° - A biografia do homenageado faz parte integrante desta
Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2.016.

Celso Ávila
                                                     Vereador- PV

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                               Exposição de Motivos

                Trata-se de Projeto de Lei de autoria do vereador Celso Ávila, que
dispõe sobre homenagem de personalidades Barbarenses, visando
homenagear um homem simples e trabalhador que contribui com o
desenvolvimento de Santa Bárbara d´Oeste.
                 Pela grande relevância na homenagem deste honroso Cidadão
Barbarense, é que peço apoio e a aprovação dos nobres edis na presente
propositura.

                                                    BIOGRAFIA

                      Edgard Balam nasceu em 18/01/1922 no Município de Capivari-
SP. Casou com Nair Bisin Balam em 1951. Veio para Santa Bárbara d’Oeste
em 1965, mudando-se na Avenida Monte Castelo. Em 1966 foi um dos
primeiros moradores a construir sua casa ao lado da Igreja Nossa Senhora
Aparecida, na Vila Aparecida, onde Nair reside até hoje.

Quando veio para Santa Bárbara d’Oeste trabalhou com agricultura e,
posteriormente, abriu uma empresa de paisagismo na década de 70, chamada
“Trans Grama Balam”, onde executou inúmeras obras nas empresas Têxtil
Canatiba, Covolan Indústria Têxtil, Indústria Romi S/A, Caterpillar Brasil, em
Piracicaba, Avenida Tiradentes, Campo de Futebol do União Agrícola
Barbarense, revitalizou o Clube de Campo da Romi, além do Velório Municipal
Berto Lira de Santa Bárbara, Praça do Terminal João XXIII, no Centro, parte da
SP-304, arborização do Paço Municipal da Prefeitura de Santa Bárbara,
Fundação Romi, Ribeirão dos Toledos, gramou no trecho Jundiaí da Rodovia
dos Bandeirantes-Anhanguera, Hotel Jequitimar, no Guarujá, além de outros
pontos.

Foi católico participante assíduo da Igreja Nossa Senhora Aparecida, onde
sempre levava seus filhos, e exímio comerciante barbarense. Teve nove filhos:
Rosa Maria, Edgard Filho, Domingas Aparecida, Valéria, Roseli Maria (in
memoriam), Ivan Antônio, Roseli Emília, Edvaldo e Silvana do Carmo. Se ainda
fosse vivo teria hoje 16 netos e seis bisnetos. Edgard Balam faleceu no dia

22/12/1983.

Celso Ávila
Vereador- PV